GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°           / 2024

Ementa:  Concede  Medalha  de  Honra  ao  Mérito
“Medalha  Gercino  Pereira  Tabosa”,  prevista  no
Decreto  n°  258  de  2003,  a  “CLEMERSON
HENRIQUE DE OLIVEIRA MELO” e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito “Gercino Pereira Tabosa”, prevista no
Decreto  Nº  0.258,  DE  02  DE  SETEMBRO  DE  2003,  a  CLEMERSON  HENRIQUE  DE
OLIVEIRA MELO, pelos relevantes e inestimáveis serviços prestados ao Município de Caruaru,
na “Área Esportiva”.

Art.2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e o autor da
propositura, marcar a data, horário e local para a entrega da honraria prevista no artigo anterior, em
Sessão Solene e festiva.

Art.3º- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru-PE, 27 de setembro de 2024.

   Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

JUSTIFICATIVA

Clemerson Henrique de Oliveira Melo é um dos idealizadores projeto ASAS DA LIBERDADE,
projeto que permite a população carente o acesso ao esporte, estimulando o avanço no processo
social e dando voz as pessoas, garantindo assim, uma socialização ampla, quebrando barreiras de
preconceitos e de classes sociais.

O projeto (ASAS DA LIBERDADE ) foi lançado ainda em 2016, quando instados por amigos para
que ensinasse Karatê, a partir desse momento e com apenas duas pessoas, passamos a ensinar na
quadra do LBT às 6h00 da manhã.

O projeto foi ganhando alunos, entre eles, crianças, adolescentes e até idosos que tinha o objetivo de
se exercitar. Com bastante luta e apoio da prefeitura, foi disponibilizado o sonhado espaço para a
realização das aulas, sendo inclusive visitado por nossa Governadora, Raquel Lyra.

O esporte possui um grande potencial de socializar indivíduos das mais diferentes classes, religiões,
gêneros, entre tantas outras diferenças presentes na nossa sociedade.

A importância da prática esportiva em nossa sociedade vai além dos benefícios na saúde física do
homem.

A troca de vivências, enriquece nossa vida, nos faz enxergar para além de nós mesmos. Ajudar um
companheiro,  desafiarmos  nossos  limites,  superar  obstáculos,  são  alguns  dos  acontecimentos
vivenciados durante a prática esportiva.

O homenageado é ex atleta de alto rendimento. Treina karatê desde os 6 anos de idade, são 18 anos
de experiência e bagagem. É faixa preta 1° DAN, sendo 2x campeão brasileiro, 2x campeão norte
nordeste, 6x campeão pernambucano, 3x campeão panelense entre outros títulos.

Diante de tudo o que foi exposto alhures, nada mais natural do que honrá–lo com a Medalha de
Honra ao Mérito “Gercino Pereira Tabosa”, pelos relevantes e inestimáveis serviços prestados ao
Município de Caruaru, na “Área Esportiva”.

Nossos sinceros parabéns!

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru-PE, 27 de setembro de 2024.

Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

	GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO
	Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor
	Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

		2024-09-27T14:09:49-0300
	Vereador Jorge Quintino

		2024-09-27T14:10:13-0300
	Vereador Jorge Quintino